De Vulpecula et Mustela.

Vulpecula, longâ inedâ tenuis, fortè, per augustiorem rimam ad cumeram framenti repit: in qua cum probè pasta fuit, deinde rursus tentantem egredi distentus inpedit venter. Mustelâ lustrantem probul contemplata, tandem monet, si exire cupias, ad cavum macra redeat, quò macra intraverat.

*Fortè per angustam tenuis vulpecula rimam
 Repserat in cumeram frumenti ; postaque, rursus
 Ire foras pleno sequebat corpore frustrâ.
 Cui mustela procul, Si vis, ait, effugere istinc,
 Macra cavum repetas arctum, quem macra subisti.*

De Equo et Cervo.

Equus gerebat bellum cum Cervo. Pulsus tandem
 è pascuis, implorabat opem humanam. Redit
 cum homine ; descendit in campum : victus antea,
 cum fit victor. Sed tamen hoste victo, et sub jugum
 missus, ipse victor necesse est serviat homini. Equitem
 et dorso, frænum ore.

*Cervus equum, pugnâ melior, communibus herbis
 Pellebat, donec minor in certamine longo
 Imploravit opes hominis, frænumque recepit.
 Sed postquam victor violens discessit ab hoste,
 Non equitem dorso, non frænum depulit ore.
 Sic qui pauperiem veritus, potiore metallis
 Libertate caret, dominum vehet improbus, atque
 Serviet æternùm, quia parvo nesciat uti.*

De duobus Adolescentibus.

Adolescentes duo obsonium apud coquum sese emp-
 turos simulant. Coquo alias res agente, car-
 nem alter è canistro surripit : dat socio ut sub veste
 seculat. Coquus subreptam sibi carnis partem ut vi-
 det, furti utrumque cœpit insimulare. Qui abstulerat,
 per Jovem nihil habere ; is vero qui habuit, nil se ab-
 stulisse, identidem pejerat. Ad quos, Me quidem, in-
 quit coquus, fur nunc latet ; sed is inspexit, is scit,
 et quem jurastis.

De Cane et Lanio.

Canis in macello cum lanio carnem abstulisset, in
 domo seque sese continens, quantum potuit, coniecit.
 Lanio, jacturâ rei percussus, primùm tacuit : deinde

animum recipiens, sic procol. acclamavit; O furacissime, curre tutus, impunè tibi licet: tutus enim es nunc ob celeritatem: posthac autem cautiùs observaberis.

De Canè et Ove.

Canis ovem in jus vocat, panem ex mutuo debere clamitans. Illa it inficias. Milvus, lupo, vultur, accersuntur: rem affirmant. Damnatur ovis: damnatum canis rapit ac deglubit.

De Agno et Lupo.

Agno comitantì caprum lupo sit obviam: rogat cur relicta matre obdum potius sequatur hircum, suadetque ut ad distenta lacte matris ubera redeat; sperans ita fore, abductum ut laniet. Ille vero, Mater me, ô lupo, inquit, huic commisit: huic summa cura servandì data est; parenti potius quàm tibi obsequendum, qui me seducere istis dictis postulas, subductum mox discerpere.

De Agricola et Filiis.

Complures habebat agricola adolescentulos, iique inter se discordes fuere: quos pater elaborans trahere ad mutuum amorem, apposito fasciculo, jubet singulos brevi circumdatum funiculo effringere. Imbecilla nequ equam conatur ætatula. Solvit pater, redditque singulis virgulam: quam, cum pro suis quisque virgulis sac.lè frangeret: O, inquit, filioli, sic concordies vos vincere poterit nemo: sed si mutuis volueritis frivire vulneribus, atque intestinum agitare bellum, eritis tand'em prædæ hostibus.

De Rustico et Equo.

Rusticens equum vacuum, asinumque sarcinulis egte-
g è onullugi producit ad viam. Defessus alio tempore
equum, libi onera ut adjuvet, orat, si salvum velit.
Negat

Negat facturum equus. Afellus tandem, sarcinæ ponere gravatus, procumbit; moritur. Herus omne corpus, mortui quoque afelli corium, in equi dorsum relinat. Quibus cum ille deprimeretur, M. miserum! inquit, merito meo sic nunc excrucior, qui dudum laboranti asino opitulari nolui.

De Adolescente et Cato.

CUM adolescens quidam in deliciis amoribusque usurpâset catum. Venerem precibus fatigavit, ut catum in feminam transfiguraret. Commiserescit, et audit orantem Venus: fit metamorphosis, quæ adolescenti miserè amanti perplacuit: nempe tota succi plebula, tota candidula, tota elegantula. Itur deinde in obiculum, ridetur, luditur. Nec vero ita multò post, percipiens experiri Dea nunquid catus cum corpore autasset et mores, per impluvium immittit masculum. ubi risu prorsus atque ludo res digna accidit. Conspicam illicò bestiolam insequitur muliercula. Venus indignans, feminæ vultus in catum mutavit.

De Cane et Asino.

UM blandiretur canis hero et familiæ, herus et familia canem denulcent. Afellus id videns alius gemit: cœpit eum pigere sortis: iniquè putat comparatum, canem gratum esse cunctis, pascique de menâ herili, idque otio ludoque consequi: sese contra portare clitellas, cædi flagello, nunquam otiosum esse, et cunctis tamen odiosum. Si hæc fiant blanditiis, eam partem, quæ tam utilis sit, statuit sectari. Igitur quodam tempore redeunti domum hero, rem tentaturus, occurrit obviam, subilit, pulsat unguis. Exclamante hero, accurrere servi; et ineptus afellus, qui se urbanam credidit, fuste vapulat.

De Carbonario et Fullone.

ULLONEM invitabat carbonarius, ut secum in unis ædibus habitaret. Fullo, Non est, inquit, mi homo,

mo, istud mihi vel cordi, vel utile: vereor enim magnopere, ne, quæ ego eluam, tu reddas tam atra quàm carbo est.

De Aucupe et Palumbo.

IT venatum aucups: videt nidulantem procul in altissima arbore palumbum: adproperat: denique insidias molitur: premit forte calcibus anguem. Hic mordere. Ille improvise exanimatus malo, Me miserum! inquit, dum alteri insidiosus, ipse dispereo.

De Buccinatore.

Buccinator quidam ab hostibus capitur; adducitur. Trepidare ille; supplicare ut parcant innoxio; se, quando nihil armorum unquam præter unam buccinam gestaverit, hominem ne potuisse quidem occidere, nedum voluisse. Illi contra murmure tum sævo, tum verberibus intonant. Nihil agis, scelus! maximè nocēs, atque nunc hic trucidabere; quod, cum ipse (ut fateris) sis rei militaris imperitus, cornu isto tuo aliorum excitas, evibrasque animos.

De Lupo et Cane.

Lupus cani ante lucem in sylva forte fortunã sit obviam, salutatur, adventum gratulatur: denique rogat quo pacto tam sit nitidus. Cui ille, Herilis cura hoc efficit; herus me blandientem sibi demulcet, de mensa pascor herili nitidissima, nunquam sub dio dormito, tum universæ familiæ non dici potest quam sibi gratus. Næ tu, inquit lupus, multo es felicissimus, ô canis, cui tam benignus et comis contigit herus, quocum utinam commorari et mihi liceat! nullum me animantium esset asperum fortunatius. Canis, novi statûs cupidissimum videns lupum, effecturum se pollicetur, ut hæreat in parte aliqua apud herum, modo de pristina ferocia aliquid remittere, et servitutem servire velit. Stat sententia: Lupo libitum est deambulare.

mare ad villam : sermones edunt in itinere prorsus cundissimos. Postea, verò cum illuxit, contritum visum collum videns lupo, Quid sibi vult, inquit, & quis, tua isthæc prorsus depilata cervix ! Solebam, inquit ille, feroculus notis pariter et ignotis allatrare, mordereque nonnunquam : id ægre ferens herus, verberis me tundeat verberibus, prohibens etiam, ne veni præter furem lupumque adorirer : ego sic valando victus sum, et mitior factus ; hocque genialis vitæ servavi lignum. Lupus, hoc audito, ego, inquit, heri tui amicitiam tanti non emo. Vale igitur, canis, cum tua isthac servitute : mihi mea potior est libertas.

De Agricola et Canibus.

Agricola, cum ruri plusculos hyemasset dies, cœpit tandem necessariarum rerum penuriam laborare : perficit oves, mox et capellas ; postremò boves quoties maclat, ut habeat quo inedia penè exhaustum corpusculum sustentet. Id videntes canes, salutem lugam parare constituunt, sese enim non victuros diutius, quando ne bobus quidem, quorum, in opere rustico faciendo, utebatur operam, pepercit herus.

De Vulpe et Leone.

Vulpecula, quæ leonis immanitatem insoctam habebat, semel atque iterum id forte animal complata, trepidare et iugitare. Cùm jam terribè oblitisset sese obviam leo, tantum absuit ut meruerit acquam vulpes, ut confidenter illum adierit salutavitque.

De Vulpe et Aquila.

Vulpeculæ proles foras excurrerat : ab aquila comprehensa, matris fidem implorat. Accurrit illa, captivam prolem demittat, aquilam rogat. Aquila prædam, ad pullos subvolat. Vulpes, corruptam

face, quasi illius munitiones incendio absumptura esset insequitur. Cùm jam arborem conscendisset, et ipsa nunc te, inquit, tuosque, si potes, tuere. Trepidans aquila, incendium dum metuit, Parce, inquit, mihi parvisque liberis; tuum quicquid habeo, reddidero.

De Agricola et Ciconia.

GRuibus anseribusque sata depascentibus, laqueum præterdit rusticus: capiuntur grues, capiuntur anseres, capitur et ciconia. Supplicat illa, innocentem sese clamitans, et nec gruem nec anserem esse, sed avium omnium optimam, quippe quæ, parenti sedulè semper inservire, eundemque senio confectum alere, consueverit. Agricola, Horum, inquit, nil me fugit: verum cum nocentibus postquam te cepimus, cum eis quoque morieris.

De Opilione et Agricolis.

Puer editiore pratulo oves pascebat, atque per jocum tæque quatæque lupum adesse clamitans, agricolas undique exciebat. Illi sæpiùs illuli, seriò auxilium imploranti dum non subveniunt, fiunt oves prædæ lupo.

De Aquila et Corvo.

Rupe editissimâ in agni tergum devolat aquila: videns id corvus, imitari, velut iunio, gettit aquilam: in arietis vellus se demittit, demissus impeditur, impeditus comprehenditur, comprehensus projicitur pueris.

De Cane invido et Bove.

PRæsepi sæni pleno decumbebat canis. Venit bos ut comedat. Ille sese furrigens, prohibere. Bos, Dii te cum tua isthac invidia perdant, inquit, qui nec sequo vesceris, nec me vesci linis.

De Cornice et Ove.

STrepitat in oviculæ dorso cornicula. Ovis, Cani, inquit, si sic obtreperes, ferres infortunium. At cornix, Scio, inquit, quibus insultem, placidis molesta, sævis amica.

De Pavone et Luscinia.

PAVO apud summi Jovis sororem et conjugem Junonem queritur lusciniam suavè cantillare; se ob ranciam ranciam ab omnibus irrideri. Cui Juno, Dos sua à diis cuique: luscinia cantu, tu plumis longè superas: tantumquemque sua forte decet esse contentum.

De Mustela senicula et Muribus.

MUSTELA, præ senio viribus carens, mures jam, ita ut solet, insequi non valebat; meditari cepit dolum; in farinulæ colliculum se illatebrat, sic sperans fore, ut citra laborem venetur. Accurrunt mures, et farinam elitare dum cupiunt, ad unum omnes à mustela vorantur.

Apologus ex Mantuano traductus.

RUSTICUS quidam ex malo, quam in proximo habebat agello, sapidissima quotannis legebat poma: vero lecta donabat urbano: qui illectus incredibili poma horum dulcedine, malum tandem ad sese transtulit. Ea veterrima repente exaruit, atque ibi poma pariter et malus perière. Quod cum patrifamilias nunciaretur, eleu! difficile est, inquit, annosam transplantare arborem: satis superque fuerat (si frænos meæ navissem imponere cupiditati) fructus ramo decerpere.

De Leone et Rana.

AUDIRE vocem visus leo, profiliit: subsistit non sine trepidatione, magni quippiam expectans. Egre ditus

greditur tandem aquis ranula. Leo, deposito metru, adproperans, bestiolam proculcat pedibus.

De Formica.

Sitiens venit ad fontem, ut biberet, formica, incidit forte in puteum, opitulatur eminus, ex arbore dejecto ramo, columba: Ramum conscendens, formica servatur. Adest, columbam ut capiat, aucups: non sinit formica; aucupis pedem attripit mordicus; avolat columba.

De Pavone et Pica.

Gens avium, cum liberè vagaretur, optabat sibi dari regem. Pavo se imprimis dignum qui eligeretur putabat, quia esset formosissimus. Hoc in regem accepto; pica, O rex, inquit, si, te imperante, aquila nos perstrenuè, ut solet, insequi cœperit, quo illam modo abiges? quo nos pacto servabis?

De Ægroto et Medico.

Medicus curabat ægrotum; ille tandem moritur. Tum ad cognatos medicus. Hic, inquit, intemperantiâ periit.

De Leone et aliis.

LEO, asinus, vulpes eunt venatum: capitur ampla venatio: capta partiri iussa. Asino singulis singulas partes ponente, irrugiit leo: asinum rapit ac laniat. Postea, vulpeculæ id dat negotii: qua astutior, cum, leoni longè optimâ propolitâ parte sibi vix minimam particulam reservasset, rogat leo, à quo sic docta sit. Cui illa, Hujus me, inquit, calamitas docuit, mortuum asinum ostendens.

De Hædo et Lupo.

Efenestra prospectans hædus, prætereuntem lupum convitiis inceslere audebat. Cui lupus, non tu,

t, scelestâ, mihi convitiaris, sed locus, (convitiatur.)

De Asino.

A Sinus, de hortulani sævitia querens, Jovi supplicat alium dari herum. Exaudire Jupiter vota asini : et tegularium : apud quem cum tegulas gravioraque ergo vectaret onera, accessit rursus ad Jovem, oratori qui mitior sit. Ridere Jupiter : Ille tamen non cessavit instare, et orare, usque adeo donec percelleret. Dat illi coriarium : quem ubi pervenit asellus, Me mirum ! inquit, qui, dum nullo sum contentus domino, te eum inciderim, qui nec corio quidem meo (quantum aguror) parcat.

De Anu et Ancillis.

A Nus quædam domi habebat ancillas complures, quas quotidie, antequam lucelceret, ad galli galinæ, quem domi alebat, cantum, excitabat ad opus. Ancillæ, quotidiani tandem negotii commotæ tædio, gallum obruncant, sperantes, jam necato illo, in membris sese dies dormituras : sed hæc spes miserâ frustra est. Hera enim, ut interemptum gallum rescivit, tempestâ deinceps nocte surgere jubet.

De Asino et Equo.

A Sinus beatum putabat equum, quod pinguis esset, et in otio degeret ; se vero infelicem dicebat, quod macilentus esset, ac strigosus, quotidieque ferentibus oneribus ab immiti hero exerceretur. Haud multo post ad arma conclamatum est. Tum equus, non capitem dorso, non frænum reppulit ore, nec telum corpore. Hoc viso, asinus magnas Diis gratias agit, quod non equum se, sed asinum fecissent.

De Leone et Capra.

E Ditâ rupe ambulanti capram forte conspicatus leo, monet, ut potius in viride pratium descendat

Capra, Facerem fortassis, inquit, si tu abesses; qui mihi non istud suades, ut ego inde ullam capiam voluptatem, sed ut tu habeas quod vores famelicus.

De Vulture aliisque Avibus.

Annuum se natalem celebrare adsimulat vultur; aviculis ad cœnam invitat. Veniunt pleræque omnes, venientes magno plausu favoribusque accipit, acceptas lamiat vultur.

De Anseribus.

Anseres unâ cum gruibus agrum vastabant; quibus auditis, rustici protinus in illos feruntur. Rusticos conspiciatæ avolant grues; capiuntur anseres, qui impediti corporis onere, subvolare non poterant.

De Jove et Simia.

Jupiter scire percipiens, quisnam mortalium scitissimos e leret liberos, convocare jubet quicquid usquam est animantium. Concurrunt ad Jovem undique: aderat jam alitum pecudumque genus, inter quas et simia, deformes catulos brachio gestans. Cum advenisset, à risu necno temperare potuit: quin etiam Jupiter ipse profusè admodum risit. Ibi continuo simia ipsa, Imo, inquit, novit et Jupiter judex noster, catulos meos, inagnopere omnes, quotquot adsunt, præcellere.

De Quercu et Arundine.

Fastus olim atque adeo insolentiæ plena quercus, arundinem aggressa est, Si nunc, inquiens, pectus animosum est tibi, procede agetum ad pugnam, ut noster duarum eventus ostendat utra viribus præstet. Arundo quercus tantam exultationem, fortitudinisque jactationem vanam nihil mirata, sic respondit: Certamen nunc abnuo, nec meæ fortis me piget: nam esse in omnem partem mobilis, tempestates tantem pervinco sonoras: tu, si semel vasto rex Æolus antro luc-

tantes

ntes emiserit ventos, concides, et mihi tum ri-
beris.

De Piscatore et Pisciculo.

Piscator, jacto in aquam hamo cibus illito, piscicu-
lum eduxit. Orat obsecratque captivus, se mi-
tulum ut abire sinat, et adolefcere, ut postea majore
tiasur. Piscator, Ego, inquit, spem pretio non
nam; quippe qui eo fuerim ingenio semper, ut, quic-
quid possem, malletm auferre potius in præsentia.

De Formica et Cicada.

Appetente hyeme, frumentum in aream ad solem
trahebat formica. Videt id cicada, accurrit, ro-
gat granum. Formica, Cur non, inquit, et tu meo
templo æstate trahis quodcumque potes, atque addis
servo? Respondet illa, sibi id temporis cantando tran-
sire. Ridens formica, Si, ait, æstate cantare soles,
ritò nunc esuris.

De Leone et Tauro.

Leonem fugiebat taurus, in hircum incidit: is cornu
et coperatâ minitabatur fronte. Ad quem plenus
taurus;

Non tua, inquit, in rugas contracta frons me terri-
t, sed immanem metuo leonem; qui nisi tergo hæ-
ret meo, jam scires, non ita parvam rem esse
agnare cum tauro, et nostro sequi de vulnere san-
guinem.

De Nutrice et Lupo.

Nutrix minatur, puerum plorantem, ni taceat, da-
tum iri lupo. Lupus id fortè audit; spe cibi
venit ad fores. Puer tandem fiescit, obrepente som-
no. Regreditur lupo in sylvam, junus et inanis.
Alpes ubi sit præda leiscitatur. Gemebndus ille,
Verba,

Verba, inquit, mihi data sunt. Puerum plorantem abjicere minatur, tuæ nutritrix, at tēfellit.

De Testudine et Aquila.

CEperat Testudinem tædium reptandi. Si qui eam in cælum tolleret, pollicetur haccas maris rubri. Sustulit eam aquila. Poscit præmium. Non habentem fodit unguibus. Ita testudo, quæ concupiit videre astra, in astris vitam reliquit.

De Cancris, Matre et Filio.

CAncrum retrogradum monet mater, antrosum ut eat, Filius respondet, Mater, I præ, sequar.

De Sole et Aquilone.

SOL et Aquilo certant uter sit fortior. Conventum est experiri vires in viatorem, ut palmam ferat, qui excusserit manticam. Boreas horrifono nimbo viatorem aggreditor. At ille non desistit, amictum gradiendo duplicans. Assumit vires sol, qui, nimbo paulatim evictō, emolitur radios. Incipit viator æstivare, sudare, anhelare. Tandem progredi nequiens, capiat frigus opacum, atque sub frondoso nemore, abjectâ manticâ, refedit : ita soli contigit victoria.

De Asino.

ASINUS venit in sylvam, offendit exuvias leonis, quibus indutus redit in pascua ; greges armentaque territat et fugat.

Venit qui perdidit, quæritat suum asinum. Asinus, viso hero, occurrit in, cum rugitu suo incurrit. At heras, prehensis, quæ extabant, auribus, Alios licet, inquit, fallas ; ego te, aselle mi, probe novi.

De Rana et Vulpe.

Rana egressa paludem, in sylvis apud feras medicinam profitetur. Ait, se nec Hippocrati, nec Galeno cedere. Cæteris habentibus fidem, illudit vulpes. An hæc, inquit, medicinæ habebitur perita, cui sic pallet os? Quin curet seipsam. Sic illudit vulpes; et enim ranæ os cæruleo colore.

De Canis mordaci.

Canis subinde homines mordenti, ut sibi quisque caveret, alligavit dominus nolam. Canis, ratus virtuti suæ tributum decus, suos populares despicit. Accedit ad hunc canem aliquis jam ætate et authoritate gravis, monens eum, ne erret: nam ista, inquit, nolamata est tibi in dedecus, non in decus.

De Camelo.

Camelus, sui pœnitens, querebatur tauros insignes ire geninis cornibus, se inermem objectum cæteris animalibus. Orat Joveni donare sibi cornua. Ridet Jupiter stultitiam cameli: nec modò votum negat, verum et auriculas bestię decurtat.

De duobus Amicis et Urso.

QUO amici faciunt iter: occurrit in itinere ursus. Unus, arbore conscensâ, periculum evitat: Alter, cum spes fugæ non esset, collidit se humi. Accedit bellua, contrectat jacentem, os explorat et aures. Somine spiritum continente ac motum, ursus, qui sortuis parcat, ratus cadaver esse, innocuus discedit. Circumstante postea socio, quidnam bestia dixisset jacenti aurem? hoc monuisse, ait, Ne unquam cum illi modici amicis iter facerem.

De Equite calvo.

Eques calvus illigârat pileo comam fictitiam. Venit in campum acri spirante Boreâ : dum male observat capillatum galerum, subito apparet calvitie. Tollit cachinnum corona, nec non et ipse ridet. Quâ novi est, inquit, avolare capillos alienos, cum olim de fluxerint, qui fuerint mei ?

De duabus Ollis.

Dux ollæ stetere in ripa : altera erat lutea, altera ærea ; utramque tulit vis fluvii. Luteæ collisionem metuenti respondet ærea, ne quid timeat ; sese enim, ne collidantur, satis curaturam. Tum altera, Set me, inquit, tecum ; seu te mecum flumen colliserit cum meo utrumque fiet periculo, quare certum est à te separari.

De Rustico et Fortuna.

Rusticus, cum araret, offendebat in sulcis thesaurum. Gratias agit telluri, quæ hunc edidisset Fortuna, videns nihil honoris haberi sibi, ita est securus locutus, Thesaurum reperto, stolidus mihi non est gratus at, eo ipso thesauro postea amisso, me primam omnium votis et clamore sollicitabit.

De Tauro et Capro.

Fugit leonem taurus ; venit ad speluncam, quærens latibulum. Intransit occursum cornibus, qui intus erat, caper. Tum his verbis bos emugit, Tu quidem cornibus tuis meam excipis fugam ; verum si abesset, quem fugito, quantum à viribus tauri distat caper, tum senties.

De Simia et ejus prole.

Omnes animantes suo conspectui Jupiter adesse jussit, cujusnam soboles esset pulcherrima, judicaturu

aturus. Properant feræ, advolant aves; necnon ad certamen aduatant pisces. Omnium postrema festinat simia, trahens secum suam prolem. Cujus quidem prolis fœdas nates cunctis ridentibus, sic inquit, Maneat, cui saverit Jupiter, victôria; meo tamen iudicio, hic meus natus est bellus, et omnium natis jure præferendus. Hoc dicto, subrilit et Jupiter.

De Pavone et Gruce.

Pavo et grus unâ cœnant. Pavo se jactat, caudam ostentat, gruem contemnit. Grus fatetur pavorem formosis esse pennis: se tamen, dum vix testis supervolat pavo, animoso volatu penetrare nubes.

De Quercu et Arundine.

Validiore noto effracta quercus in flumen præcipitatur: dumque fluitat, hæret fortè ramis suis in arundine. Miratur arundinem in tanto turbine stare incolumem. Hæc respondet, cedendo et declinando se esse tutam, inclinare ad notum, ad boream, ad omnem flatum: Nec mirum esse, quòd quercus excidit, quæ non cedere, sed resistere, concupivit.

De Tigride et Vulpe.

Venator jaculis agitabat feras. Tigris jubet omnes feras ablittere, sese unam, ait, bellum confecturam. Pergit venator jaculari. Tigris graviter sauciatur. Fugientem è prælio, telumque extrahentem percontatur vulpes, quisnam valentem belluam tam valde vulnerasset: Respondet, se auctorem vulneris haud hõne: verùm ex vulneris magnitudine capere se conjecturam, aliquem fuisse virum.

De Tauris et Leone.

Quatuor fuere tauri, quibus placuit communem ipsorum esse salutem, et commune periculum. Vi-

dit leo simul pascentes; etsi esurât, tamen conjunctos aggredi metuit. Primum dat operam verbis fallacibus segregare, tum segregatos laniat.

De Abiete et Dumis.

Fertur olim abies despiciere dumos: Jactat se procerum esse, locari in ædibus, cum velo stare in navibus; dumos autem humiles, viles, nulli usui idoneos. Quorum quidem tale fuit responsum: Tu sanè, abies, tuis gloriare bonis, et nostris insultas malis. Verùm nec tua refers mala, et nostra præteris bona. Cum tu sonanti detruncare securi, quam velles tum nobis, qui securi sumus, esse te similem!

De Aite et Pullis ejus.

Ales positos in segete pullos monet, ut dum ipsa abest, diligenter attendant, si fiat sermo de metendo. Redeunti à pastu matri, pulli anxii narrant dominum agri operam illam mandâsse vicinis. Respondet nihil esse periculi. Item alio die trepidi aiunt, rogatos ad metendum esse amicos. Iterum jubet illa, ut sint securi. Teritiò, ut audivit ipsum dominum cum filio statuisse postero mane cum falce messem intrare: Jam, inquit, tempus est ut fugiamus, vicinos et amicos non timui, quia non venturos scivi: Timeo dominum, isti enim res cordi est.

De Avaro et Invido.

Duo homines orabant Jovem, cupidus et invidus. Mittitur à Jove Apollo, per hunc ut eorum votis satisfiat: dat hic utrique optandi liberam facultatem hâc conditione, ut, quodcumque petisset alter, id ipsum alter acciperet duplicatum. Hæret diù cupidus, cum nihil putat fore satis. Petit tandem non pauca, et duplum accipit socius. Porro invidus hoc petit,

petit, ut ipse uno privetur oculorum, lætus socium mulctandum esse utroque.

De Leone et Capella.

Videt leo pendere dumosa de rupe capellam. Sua-
det descendere, ut in campo thymum salicesque
carpat. Recusat capella descendere; verba quidem
ejus haud sanè mala, sed mentem esse plenam doli, re-
clamans.

De Cornice et Urna.

Sitibunda cornix reperit urnam aquæ: sed erat ur-
na profundior, quam ut posset à cornice aqua con-
tingi. Conatur effundere urnam, nec valet. Tum
rectos ex arena scrupulos injectat: hoc modo aqua
elevatur, et cornix bibit.

De Leone et Venatore.

Litigat leo cum venatore. Suam præfert fortitu-
dinem hominis fortitudini. Post longa jurgia
venator ducit leonem ad mausoleum, in quo sculpsit
erat leo caput deponens in gremium viri. Negat fera-
l satis esse indicium, Homines enim sculpere quod vel-
ent, ait: quòd si et leones forent artifices, jam vi-
tum sculptum iri sub pedibus leonis.

De Puerò et Fure.

Sedebat puer flens apud puteum. Fur rogat causam
flendi, puer dicit, rupto fune incidisse in aquas ur-
nam auri. Homo exiit se, insilit in puteum, quærit;
pase non invento, conscendit, atque ibi nec puerum,
nec suam invenit tunicam. Puer quippe, sublatâ tuni-
câ, fugerat.

De Rustico et Juvenco.

Erat rustico juvenco vinculi, omnisque jugi impa-
tiens. Homo astutus bestię resecat cornua (cor-
nibus

nibus enim petebat) tum jungit non currui sed aratro, ne, ut solebat, herum pulsaret calcibus. Strivam ipse tenet, gaudens industriâ effecisse, ut jam foret tutus, et à cornibus et ab unguis. Sed quid evenit? Taurus subinde resistens, spargendo pedibus, os caputque rustici opplet arenâ.

De Satyro et Viatore.

Satyrus, qui Deus nemorum olim est habitus, viatorem nive obrutum atque algore eneclum, miseratus, ducit in antrum suum, fovet igne. Spirantem autem in manus percontatur causam: qui respondens, Ut calefiant, inquit: Postea cum accumberent, susflat viator in polentam: quod cur faceret interrogatus, Ut frigescat, inquit. Tunc continuè satyrus viatorem ejiciens, Nolo, inquit, in meo sit antro, cui tam diversum est os.

De Apro et Rustico.

Apro vastanti segetes rusticus præcidit auriculam, iterum deprehenso præcidit alteram. Et tunc quoque redeuntem capit, captum portat in urbem, destinatum lautitiæ sui patroni. Sectâ jam in convivio belluâ, nusquam apparet cor. Excandescente hero, et flagitante coquos, villicus respondet, Patrone, non est mirum non apparere cor: credo stultum aprum nunquam cor habuisse. Nam si cor habuisset, nunquam in pœnam suam ad meas segetes toties redisset. Sic rusticus. At omnes convivæ emori risu, cachinnari de stultitia rustici.

De Tauro et Mure.

Mus, tauri pedem monorderat, fugiens in antrum suum. Taurus vibrat cornua, quærit hostem, nusquam videt: irridet eum mus, quia, inquit, robustus es, ac vastus, non idcirco quemvis contempseris: Nunc te, et quidem impunè, læsit exiguus mus.

De Rustico et Hercule.

Rustici currus hæret in profundo luto. Mox supinis manibus Deum Herculem implorat. Intonat vox è cœlo: Inepte, inquit, flagella equos, et se anpitere rotis, atque tum Herculem vocato. Nam enim aderit Hercules vocatus.

De Anser.

Vit anser, qui ponebat ova aurea, singulis diebus, singula. Dominus, ut subitò fiat dives, anserem regulat, sperans intus latere gazam. Sed anserem in tanto vacuo, stupet miser, anxieque debinc suspirat, plangit, et rem et spem perûisse.

De Cicada et Formica.

Um per æstatera cicada cantat, formica suam exerceat messem, trahit in antrum grana, reponens hiemem. Sæviente brumâ, famelica cicada venit formicam, mendicat victum. Renuit formica, distans, sese, dum illa cantabat, laborâsse.

De Simia et duobus ejus Natis.

Imia, ut ferunt, cùm peperit gemellos, alterum diligit, alterum negligit. Erat puerpera cum gemellis: atque cùm incidisset terror, vitatura periculum, lectumprehendit ulnis, quem (dum præceps fugitat) illidit petræ, atque enecat: Neglectus autem, qui hirsuto hæserat tergo fugientis, mansit incolumis.

De Bove et Juvenco.

Os jam grandis ævo quotidie trahebat aratrum: Juvencus laboris expertus, vicinis exultat in pastis, ac tandem insultat fortunæ senioris. Jactat se liberi ac vinculi inscium, liberum, otiosum: illi attritum esse labore collum: denique se glabrum ac nitidum: illum esse hirsutum ac squalidum. Senior tum inquit

quit nihil contrà; sed brevi pòst tempore videt hunc insultatorem duci ad aras, ac tum hisce verbis affatur. Quò tua mollis vita pervenit? Securum istud otium redit ad securim. Jam saltem (ut opinor) potiùs suades mihi laborem, qui me tuetur, quàm otium, quod nunc te traxit ad necem.

De Cane et Leone.

Occurrit canis leoni, jocatur: Quid tu miser exhaustus inediâ percurris sylvas et devia? Morspecta pinguem ac nitidum: atque hæc non labore consequor, sed otio. Tum leo, Habes tu quidem tuas epulas; sed habes, stolide, etiam vincula. Tu servus esto, qui servire potes: ego quidem sum liber, nec servire volo.

De Piscibus.

Piscis fluviatilis vi fluminis abreptus est in mare, ubi suam efferens nobilitatem, omne marinum genus vilipendebat. Non tulit hoc phoca; sed ait, Tunc fore judicium nobilitatis, si cum phoca captus portetur ad forum: se emptum iri à nobilibus, illum autem à plebe.

De Pardo et Vulpecula.

Pardus, cui pictum est tergum, cæteris feris, etiam leonibus, despectis, intumescebat. Accedit ad hunc vulpecula, suadet non superbire; dicens, Illi quidem speciosam esse pellem, sibi verò speciosam esse mentem.

De Vulpecula et Pardale.

Cum aliquando pardalis vulpem præ se contemneret, quòd ipsa pellem haberet omnigenis colorum maculis variegatam; respondit vulpes, Sibi id lecoris in animo esse, quod ille in cute.

De Vulpe et Fele.

Um aliquando vulpes in colloquio, quod illi erat cum fele, jaçtaret sibi varias esse technas, sed ut vel peram haberet dolis refertam; felis autem ponderet, sibi unicam duntaxat artem esse, cui fidei, si quid esset discriminis: Inter confabulandum, ventè canum accurrentium tumultus auditur. Ibi felis in arborem altissimam subsiluit, cum vulpes interim canum agmine cinçta capitur.

De Rege et Simiis.

Ex quidam Ægyptius aliquot simias instituit, ut saltandi rationem perdiscerent. Ut enim nullum animal ad figuram hominis propiùs accedit, ita nec huiusmodi actus humanos aut melius aut libentiùs imitatur. Quamobrem itaque saltandi protinus edoctæ, saltare cœperunt, insignibus indutæ purpureis, ac personatæ: mulque jam tempore majorem in modum placebat spectatum; donec è spectatoribus facetus quispiam, nuces, quas clanculum in sinu gestabat, in medium projecit. Ibi statim simiæ, simul atque nuces vidissent, oblitæ choreæ, id esse cœperunt, quod antea fuerunt: ac repente è saltatricibus in simias redierunt; contritisque personis, dilaceratisque vestibus, pro nucibus inter se agnabant, non sine maximo spectatorum risu.

De Asino et Viatoribus.

Quo quidam, cum in desertis locis asinum quempiam fortè fortunâ nacti essent, contendere inter cœperunt, uter eorum, uti suum, domum abduceret: sed utrique pariter à fortuna videbatur objectus. Hac perim de re illis invicem altercantibus, asinus sese abduxit, ac neuter eo potitus est.

De Piscatoribus.

Piscatores aliquot, jacto reti, testudines eduxerunt. Eas cum inter se essent partiti, neque sufficerent omnibus

omnibus comedendis, Mercurium fortè accedente invitârunt ad convivium. At is intelligens se neutquam humanitatis gratiâ vocari, sed ut eos fastidiosi cibi sublevaret, recusavit, jussitque, ut ipsi suas testudines ederent, quas cepissent.

De Asino.

A Pud Cumanos asinus quidam, pertæsus servituti, abrupto loro, in silvam aufugerat; illi fortè repertas leonis exuvias corpori applicabat suas atque ita pro leone se gerebat, homines pariter ac feras voce cadâque territans: nam Cumani leonem ignorant. Ad hunc igitur modum regnabat aliquanduper personatus hic asinus, pro leone immani habitus ac formidatus, donec hospes quidam Cumas profectus, qui sæpenumero viderat et leonem et asinum, (atque id eo non erat ei difficile dignoscere) aurum prominentium indicio, neque non alius quibusdam conjecturâ asinum esse deprehendit, ac probè fustigatum reduxit dominoque agnoscenti reddidit. Interim autem risu non mediocrem concitabat omnibus Cumanis asinum jam agnitus, quos dudum, creditus leo, metu prope modum exanimaverat.

De Scarabeo et Aquila.

S Scarabeus aliquando spretus ab aquila, cœpit de vitiis dicta quoquo pacto sumenda cogitare. Pervestigavit ubi nam aquila nidum collocâisset, adrepit scarabeus et ova simili dolo dejecit. Aquila, cum sæpius domicilium commutâisset, neque quicquam proficeret Joveni patronum adiit; exponit calamitatem suam: jubet, ut suo in gremio ponat ova, vel isthic in tutâ futura. Et huc per vestis lacinias, sinusque prorepserit pertinax scarabeus, haudquaquam sentiente Jove. Deinde ubi vidit ova commoveri Jupiter, neque satis animadvertit, territus rei novitate, excusso gremio, in terram dejecit.

De Satyro et Rustico.

Atyrus quidam, cum vehementer algeret, hiberno gelu supra modum sæviente, à rustico quodam invitatus est in hospitium. Admirans autem, cur homo claret in manus ori admotas, rogavit cur ita faceret. Respondit, Ut frigidas manus halitus tepore calefaceret. Deinde ubi, extructo foco, appositâ mensâ, pulstem fervidam rursus inflaret, magis etiam ad-ratus, sciscitatus est, quid hoc sibi vellet. Uti pul-tem, inquit ille, nimium ferventem halitu refrigerem. Tum Satyrus surgens à mensa, Quid ego audio? in-quit. Tune, eodem ex ore, pariter, calidum et fri-gidum efflas? Valebis. Neque enim mihi consilium est, an ejusmodi homine commune habere hospitium.

De Murg in cista nato.

Mus in cista natus omnem serè ibi egerat ætatem nucibus pastus, quæ in ea servari solebant. Dum tem circa oras cistæ ludens decidisset, quæreretque censum, reperit epulas lautissimè paratas: quas cum stare cœpisset, Quàm stultus, inquit, hæcenus fui, si in toto terrarum orbe nihil melius cistolâ meâ esse credebam! Ecce quàm suavioribus hîc vescor cibus!

De Rustico et Tritico.

Impetraverat à Cerere rusticus quidam, ut triticum absque arstis nasceretur, ne metentium trituran-umque manus læderet: quod ubi maturuit, à minu-avis depastum est. Tum Rusticus, Quam digna, inquit, patior, qui parvæ commoditatis causâ, emolu-enta quàm maxima perdidit!

De Accipitre Columbam insequente.

Cum accipiter columbam præcipiti insequeretur volatu, villam quandam ingressus à rustico cap-tus est: quem blandè, ut se demitteret, obsecrabat:

Non

Non enim te læsi, dixit. Cui rusticus, Nec hæc, respondit, te læserat.

De Aranea et Hirundine.

ARanea in hirundinem excaudescens, quæ musca qui suus est cibus, capiebat, retia in foribus, quas volitare solebat, ut eam caperet, suspendere. Hirundo verò advolans, retia cum textrice per se portabat. Tum aranea pendens, et sese jam jam perituram intelligens, Quàm justè hoc patior, dicebat, quæ minima volatilia magno labore vix capiens, credidi tam magnas aves comprehendere posse.

De Rustico annum transituro.

Rusticus torrentem transiturus, qui forte imbribus excreverat, quærebat vadum. Et cum primò eam fluminis partem tentasset, quæ quietior placidiorque videbatur: reperit eam altiore quam animo eropinatus; rursus, ubi breviorē tutioremque adire venit, ibi majori aquarum strepitu fluvius decurrebat. Tum secum, Quàm tutius, inquit, clamoris aquis, quam quietis et silentibus, vitam nostram credere possumus.

De Columba et Fica.

Columba interrogata à pica, quid eam induceret, ut in eodem semper loco nidificaret, cum ejus pulchritudo inde semper surriperentur: Simplicitas, respondit.

De Cuculo et Accipitre.

Irrisus ab accipitre cuculus, quod cum sibi et corpori par, et colore non ablimilis, esset, præ angustia animi potius vermibus terrenis, quam suavibus aliarum avium carnibus, vesceretur. Vidit paucis post diebus accipitrem à rustico, cujus columbas insectabatur captum, ad metum cæterorum, ex alta turre pendere. Cui cuculus, Quàm melius, inquit, amice, fuisset vermes venari, quam alienas aves impetere!

De Asino et Vitulo.

Asinus et vitulus cùm in eodem pascerentur prato, sonitu campanæ hostilem exercitum advenire præsentiebant. Tum vitulus, Fugiamus hinc, ô pedales, inquit, ne hostes nos captivos abducant. Cui asinus, Fuge tu, inquit, quem hostes occidere et esse consueverunt: asini nihil interest, cui ubique eadem erendi oneris est proposita conditio.

De Vulpe et Mulieribus gallinas edentibus.

Vulpes juxta villam quandam transiens, conspexit catervam mulierum plurimas gallinas opiparè astatas alto silentio comedentem: ad quas conversa, Qui amores, inquit, et canum latratus contra me essent, si ego facerem, quod vos facitis! Cui respondens quædam mulier, Pessima animalium, inquit, nos, quæ nostra sunt, comedimus; tu verò aliena furaris.

De Caponibus pinguibus et macro.

Vir quidam complures capones in eodem ortu boscio inclusos largo nutricaverat cibo, quos pingues effecti sunt omnes præter unum, quem, ut macilentum, irridebant fratres. Dominus, nobiles hostes lauto et sumptuoso accepturus convivio, impetavit coquo, ut ex his interimat coquatque, quos pinguios invenerit. Hoc audientes saginati, sese afflictabant, dicentes, Quanto præstitisset, nos macilentos esse!

De Trabe et Bobus eam trahentibus.

Trabs ulmea de bobus conquerebatur, dicens: Ingrati, ego multo tempore meis vos frondibus nutrebo; vos verò me nutricem vestram per saxa et luta trahitis. Cui boves, Gemitus, suspiriaque nostra, et stimulus quo pungimur, te docere possunt, quod te abimus inviti. Ignovit trabs.

De Arboribus pulchris et deformi.

ARbores complures in eodem creverant loco præceræ, rectæ, enodesque, præter unam humilem parvam, nodosamque, quam ut deformem pusillamque cæteræ ludibrio habere solitæ erant. Ædificatur domum, loci dominus jubet omnes excidi, præter eam quæ, brevitæ et deformitate sua, ædificium indecûm redditura videbatur. Cæteris excisis, deformi hæc secum dicebat, De te non amplius querar, natur quod me turpem genueris, cum formolis tam magis vicam imminere discrimina.

De Cygno in morte canente, reprehenso à Ciconia

CYgnus moriens interrogabatur à ciconia, cur morte, quam cætera animalia admodum exhorrent, multo suaviores, quam in omni vita, emitteret sonos, cum potius mœstus esse deberet. Cui cygnus, Quia, inquit, neque cibi quærendi curam amplius cruciabor, neque aucupum laqueos extimescam.

De Muliere amatoris discessum flente.

Mulier impudica amatorem suum abeuntem, quem omnibus ferè rebus spoliaverat, multis lacrymis prosequabatur. Interrogante autem eam vicinam, cur tam immoderatè fleret. Non discessum ejus, inquit, sed pallium quod ei reliqui, fleo.

De Musca, quæ quadrigis insidens, pulverem se excitasse dicebat.

QUADRIGÆ in stadio correbant, quibus musca insidibat. Maximo autem pulvere, tum equorum pedum pulsu, tum rotarum volutatione, exorto, dicebat musca, Quam magnam vim pulveris excitavi!

De Anguilla conquerente, quòd magis quàm serpens infestaretur.

Anguilla interrogabat serpēntem, quare, cūm similes essent, atque cognati, homines tamen se potius quàm illam insequerentur. Cui serpens, Quia ratio, inquit, me lædunt impunè.

De Asino, Simia et Talpa.

Conquerente asino quod coramibus careret, simiã veidò, quòd cauda sibi deesset! Tacete, inquit talpa, cūm me oculis captum esse videatis.

De Nautis Sanctorum auxilium implorantibus.

Nauta quidam in mari subitã et atrã tempestate deprehensus, cæteris ejus sociis diversorum ditorum auxilium implorantibus, nescitis, inquit, quid petitis. Antè enim quàm sancti isti ad Deum pro nostra liberatione se conferant, hæc imminente procellã, fruemur. Ad eum igitur confugiendum censeo, qui, usque alterius adminiculo, à tantis malis nos poterit liberare. Invocato igitur Dei omnipotentis auxilio, licèd procella cessavit.

De Piscibus è sartagine in prunas desilientibus.

Pisces adhuc vivi in sartagine ferventi oleo coquebantur; quorum unus, Fugiamus hinc, fratres, inquit, ne pereamus. Tum omnes pariter è sartagine silientes, in ardentis prunas deciderunt. Majore igitur dolore affecti, damnabant consilium, quòd ceperant, licentes: Quanto atrociori nunc morte perimus!

De Quadrupedibus societatem adversus aves, cum piscibus ineuntibus.

Quadrupedes, cūm bellum sibi ab avibus esset indictum, cum piscibus fœdus ineunt, ut, eorum auxilio, se ab avium furore tuerentur. Cūm autem optata expectarent

expectarent auxilia, pisces negant se per terram ad eam accedere posse.

De Legato avaro Tubicines decipiente.

Quidam avarus pro patria legatus in aliam urbem profectus erat; cui tubicines præstò adfuerunt, ut illius aures tubarum clangore, loculos autem suis pecuniâ implerent. Quibus ille renuntiari jubet, nec esse nunc locum cantibus, se in summo luctu et dolore constitutum, matrem enim suam obiisse. Tubicines autem spe frustrati et mœsti abeunt. Amicus quidam legati audiens luctum, ad eum visendum consolandumque accedit, interrogatque quamdudum mater ejus obiisset. Quadraginta jam anni sunt, inquit. Tu, amicus, intellecto legati dolo, in risum effusus es.

De Viro, qui ad Cardinalem nuper creatum gratulandi gratiâ accessit.

Vir quidam facetus et admodum urbanus, audierat amicum suum ad Cardinalatûs dignitatem adsumptum, ad eum gratulandi gratiâ accessit. Qui honoratissimus, amicum veterem agnoscere dissimulans, quidnam esset interrogabat. Cui ille, ut erat ad jocum promptus, Miseresco, inquit, tui, cæterorumque qui a ejusmodi honores perveniunt! Quamprimùm enim dignitates ejusmodi estis assecuti, visum, auditumque et cæteros sensus ita amittitis, ut pristinos amicos amplius non dignoscatis.

De Juvene Senis curvitatē irridente.

Juvenis quidam conspicatus senem in arcu tensi similitudinem curvum, interrogavit, an sibi arcum vellet vendere. Cui ille, Ecquid est tibi opus pecuniâ amittere? si enim ad meam perveneris ætatem, absque pecuniâ arcum tibi natura concedet.

De Aquila et Pica.

Pica aquilam rogabat, ut se inter suos familiares et domesticos acciperet, quando id mereretur, cum corporis pulchritudine, tum ad mandata peragenda, et lingue volubilitate. Cui Aquila, Hoc facerem, respondit, ni vererer, ne, quæ intra tegulam fiant, tuâ quacitate cuncta efferres.

De Turdo amicitiam cum Hirundine ineunte.

Gloriabatur turdus se amicitiam contraxisse cum hirundine, Cui mater, Stultus es, fili, inquit, si credis te cum ea posse convivere; cum uterque vestrum versa soleat appetere loca: tu enim frigias, illa tepidis delectatur locis.

De Rustico et Mure.

Rusticus quidam erat admodum pauper, sed adeo facetus, ut ne calamitatis quidem tempore natalis leporis oblivisceretur. Is cum villam suam casu igne injecto, ita ardentem videret, ut aliquo modo ignem extinguere posse diffideret, moestus spectat incendium. Interim cernit murem quendam, qui, villâ egressus, periculum quam ocyssimè fugiebat. Oblitus damnorum rusticus, accurrit, et murem corripiens, illum in medium jecit incendium, dicens, Ingratum animal, tempore felicitatis mecum habitasti, nunc, quia fortuna mutata est, villam meam deseruisti.

De Divoite quodam et Servo.

VIR erat dives, servum habens tardi ingenii, quem regem stultorum solebat nuncupare. Ille his verbis sæpius iratus, statuit hero par referre. Seniel enim herum conversus, Utinam, inquit, rex stultorum essem; in toto enim terrarum orbe nullum meo latius et imperium, et tu quoque meo subesses imperio.

De Canibus urbanis Villaticum insequentibus.

Canes complures urbani quendam villaticum præcipiti insequabantur cursu: quos diu ille fugere nec repugnare ausus est. At ubi ad insequentes convectus substitit, et dentes ipse quoque ostendere cœpit, omnes pariter substituerunt, nec aliquis urbanorum illi appropinquare audebat. Tunc imperator exercitû qui fortè ibi aderat, ad suos conversus milites, Com miliones, inquit, hoc spectaculum nos admonet, et fugiamus, cum præsentiora fugientibus quam repugnantibus videamus imminere pericula.

De Anu Dæmonem accusante.

Volunt homines ut plurimum, quando suâ culpâ a liquid sibi acciderit adversi, in fortunam, vel in Dæmonem culpam conferre, ut se crimine exuant, adeo omnes sibi indulgent. Hoc Dæmon ægrè ferens cum videret anum quandam arborem ascendentem, et qua illam ruituram, et in se culpam collaturam præviderat, accitis testibus, dixit, Videte anum illam absque meo consilio arborem ascendentem, unde eam casuram esse prospicio: estote mihi testes, me ei non suasisse, ut soleata illam ascenderet. Mox anus cecidit et cum interrogarent, cur soleata arborem ascendisset; Dæmon, inquit, me impulit. Tum Dæmon adductis testibus, probavit, id ab anu absque suo factum esse consilio.

De Testudine et Ranis.

Testudo conspicata ranas, quæ in eodem stagno pascébantur, adeo leves agilesque, ut faciliè quolibet prolirent, et longissimè saltarent, naturam accusabat, quòd se tardum animal, et maximo impeditum onere procreâset, ut neque faciliè se movere posset, et magnâ assiduè mole premeretur, At ubi videt ranas
angoillarum

anguillarum escam fieri, et cujuscunque vel levissimo tui obnoxias, aliquantulum recreata dicebat; Quando melius est onus, quo ad omnes ictus munita sum, terre, quam tot mortis subire discrimina.

De Gliribus Quercum eruere volentibus.

GLires quercum arborem glandiferam dentibus eruere destinaverant, quo paratiorem haberent ci- am, ne victus gratiâ toties ascendere et descendere co- rentur. Sed quidam ex his, qui ætate, et usu rerum, prudentiâ, cæteros longè antebat, eos absterruit, cens, Si nutricem nostram nunc interficiemus, quis, futuris annis, nobis ac posteris nostris alimenta præ- bibeat?

De Canè et Hero.

Canem quidam habens, quò magis illi diligeretur, semper eum suis pascebat manibus, ligatumque vivebat: ligari autem et verberari jubebat à servo; beneficia à se, maleficia autem à servo in illum vide- antur esse collata. Ægrè autem ferens canis, se asside- re ligari verberarique, aufugit: et cum increparetur domino, ut ingratus, et tantorum beneficiorum im- memor, qui à se fugisset, à quo semper dilectus, pas- que fuisset, ligatus autem verberatusque nunquam; respondit, Quod servus tuo jussu facit, id à te factum esto.

De Urso et Apibus.

Ursus ictus ab Ape, tantâ irâ percitus est, ut alve- aria, in quibus apes mellificaverunt, unguibus scerperet. Tunc apes universæ, cum domos suas irui, cibaria auferri, filios necari viderent, facto im- petu, aculeis ursum invadentes penè necavere: Qui earum manibus vix elapsus, secum dicebat, quanto melius

melius erat apis unius aculeum tolerare, quàm tot me hostes meâ iracundiâ concitare !

De Aucupe et Volucris.

Auceps tetenderat volucris retia, largamque illi in area effuderat escam; pascentes tamen avæ non capiebat, quia sibi videbantur paucæ: quibus partim ac avolantibus, aliæ postum adveniunt; quas quæque propter paucitatem capere neglexit. Hoc per totum diem ordine servato, ac aliis advenientibus, aliis abeuntibus, illo semper majorem prædani expectant, tandem advesperascere cœpit. Tunc auceps, amissæ spe multas capiendæ, cum jam tempus esset quiescendæ, attrahens retia, unam tantum fringillam, quæ intellæ in area remanserat, cepit.

De Milite et duobus Equis.

Milles, equum habens optimum, emit alium ne quidquam illi bonitate parem, quem multo diligentiùs quàm priorem nutrebat. Tunc posterior prætori sic ait; Cur me dominus quàm te impensius curat cum tibi neque pulchritudine, neque robore, neque velocitate comparandus sum? Cui ille, Est hæc, inquit, hominum natura, ut semper in novos hospites benigniores sint.

De Sue et Canis.

SUS irridebat canem odorifera, qui domino murmure et caudâ adularetur, à quo ad artem aucupatoriam multis verberibus, auriumque vellicationibus fuerat instructus. Cui Canis, Nescis, inquit, infame nescis, quæ ex verberibus illis sum consecutus. Per ea enim suavissimis perdicum coturnicumque carnibus vescor.

De Trabe Boum pigrítiam increpante.

TRabs, quæ curru vehebatur, boves ut lentulos increpabat, dicens, Curríte pigri, onus enim re portatis. Cui boves, Irrides nos? responderunt: Poras, quæ te pœna maneat. Onus hoc nos citò ponemus; tuum autem tu, quoad rumparis, sustinere cogeris. Indoluit trabs, nec ampliùs boves conatiis lacessere ausa est.

De Carduele et Puerò.

Carduelis avis interrogata à puero, à quo delitiis habita, et suavis largisque cibis nutrita fuerat, caveâ egressa regredi nollet: Ut meo, inquit, meo, bitratu, non tuo, pascere possim.

De Upupa indignè honorata.

Nvitatæ fere omnes aves ad aquilæ nuptias, indignè ferebant, upupam cæteris præferri, quia corona lignis esset, et versicoloribus pennis ornata, cum semper inter stercorea et sordes solita esset volitare.

De Mulo et Equo.

Mulus conspiciens equum aureo fræno ephippioque insignem, et purpureis opertum phaleris, impetebatur invidiâ, illum beatum reputans, qui conditò optimis vesceretur cibus, et decoro amiceretur habitu, se autem præ illo infelicem, qui clivellis maleolatis oppressus, quotidie maxima onera ferre cogere. At ubi vidit equum è pugna redeuntem multis lectum vulneribus, præ illius calamitate se felicem appellabat, longè melius esse dicens, quotidiano labore vicium quæritare, et turpiter vestiri, quàm post optimos et delicatos cibos, et tantos ornatus, mortis ire discrimina.

De Coriario emente pellem Urſi à Venatore nondum capti.

Coriarius ad venatorem accedens, emit ab eo pellem Urſi, pecuniamque pro ea protulit. Ille ſibi in præſentia pellem urſi non eſſe, cæterùm poſtquam venatum profecturum, urloque interfecto, pellem illam ei ſe daturum pollicetur. Coriarius, animi gratiam cum venatore in ſylvam profectus, altiſſimam arborem aſcendit, ut inde urſi venatorisque certamen proſpiceret. Venator intrepidus ad antrum, ubi urſus latebat profectus, immiſſis canibus, illum exire coarmpulit: quæ evitato venatoris icſtu, eum proſtravit humi. Tu venator, ſciens hanc feram in cadavera non ſervare anhelitu retento, ſe mortuum ſimulabat. Urſus, naribus admotis, olfaciens, cum illum nec uſo nec conſpirantem deprehenderet, abceſſit. Coriarius cum terram abeſſe perſpiceret, ac nihil amplius adeſſe periculi de arbore delabens, et ad venatorem, qui nondum ſurgere audebat, accedens, illum ut ſurgeret, monebat. Interrogavit deinde, quid ad aurem ei urſus locutus eſſet. Cui venator, Monuit me, inquit, ne deinceps urſi pellem vendere vellem, niſi cum priùs ceperim.

De Leone et Mure.

LEO laqueo captus in ſylva, cum ſe ita irretitum videret, ut nullis viribus ſe inde poſſe explicare conſideret, murem rogavit, ut, abroſo laqueo, eum liberaret, promittens tanti beneficii ſe non immemor futurum: quod cum mus promptè feciſſet, leonem rogavit, ut filiam ejus ſibi traderet in uxorem. Nec aſſentuit leo, ut benefactori ſuo rem gratam faceret. Non autem nupta ad virum veniens, cum eum non videret caſu illum pede preſſit atque contrivit.

De Ulmo et Silere.

Ulmus, in ripa fluminis nata, siler sibi proximum irridebat, ut debile et invalidum, quod ad omnem levissimum undarum impetum flesteretur, suam auctoritatem et robur magnificis extollebat verbis, sed, multos annos assiduos annis impetus inconcussus pertulerat. Semel autem, maximam undarum violentiam ulmus perfracta trahabatur ab aquis. Cui siler rires, inquit, Cur me deseris, vicina? Ubi est nunc altitudo tua?

De Cera duritiem appetente.

Cera ingemiscebat, se mollem, et cuicumque levissimo ictui penetrabilem procreatam. Videns sem lateres ex luto multo se molliori factos in tantam duritiem ignis calore pervenisse, ut multa durarent secula, se jecit in ignem, ut eandem duritiem consequeretur. Sed statim ab igne liquefacta, consumpta est.

De Agricola militiam et mercaturam affectante.

Agricola quidam ægrè ferebat, se assidè terram volere, nec perpetuis laboribus ad magnas divitias venire; cum nonnullos videret milites, qui factis rebus ita rem auxerant, ut bene induti incederent, lautis epulis nutriti, beatam agerent vitam. Venis igitur ovibus, capris, ac bobus, equos emit et pecora, et in militiam profectus est, ubi cum ab Imperatore suo malè pugnatum esset, non solidum quæ habebat perdidit, sed etiam pluribus vulneribus affectus est. Regere, damnatam militiam, mercaturam exercere statuit, in qua majus lucrum et minorem laborem esse existabat. Prædiis igitur venditis, cum navim mercibus replevisset, navigare cœperat, sed cum in alto esset, tempestate magnam coortam, navis submersa est, et ipse

ipse cum cæteris, qui in ea erant, ad unum omperiere.

De Anne suum fontem convitiis laceffente.

AMnis quidam suum fontem convitiis laceffebat, ut inertem, quod immobilis staret, nec ulli haberet pisces: Se autem plurimum commendabat, quod optimos crearet pisces, et per valles blandum murmure serperet. Indignatus fons in animum veingratum, undas repressit. Tunc annis et piscibus, dulci sono privatus, exaruit.

De Viro maligno et Dæmone.

VIR malignus cum plurima perpetrasset scelera, sæpius captus, et carcere conclusus, arctissime per vigili custodiã teneretur, Dæmonis implorabat auxilium: qui sæpenumero illi affuit, et è multis eum periculis liberavit. Tandem iterum deprehenso, et solutum auxilium imploranti, Dæmon, magnum calceorum pertusorum fascem super humeros habens, apparuit, dicens, Amice, amplius tibi auxilio esse non possum: tot enim loca pro te liberandæ hætenus peragravi, ut hos omnes calceos contriverim: nulla etiam mihi superest pecunia, quã alios valeam comparare; quare pereundum est tibi.

De Avibus plures Reges eligere volentibus.

AVES consultabant de pluribus regibus eligendis, cum aquila tantos volucrum greges sola regere non posset: fecissentque voto satis, nisi cornicis monitu à tali consilio destitissent. Quæ cum causam rogetur, cur non plures reges duceret eligendos, Quia difficilior, inquit, plures, quam unus saccus, implentur.

De Muliere, quæ pro Viro se velle mori dicebat.

Matrona quædam admodum pudica et viri amantissima, ægrè ferebat, maritum adversâ valetudine detineri, lamentabatur, ingemiscebat, et, ut suum virum amorem testaretur, rogabat mortem, ut, si maritum sibi esset ereptura, se potius quàm illum vellet occidere. Inter hæc verba, mortem cernit horribili aspectu venientem: cujus timore perterrita, et in sui voti pœnitens, Non sum ego, inquit, quem occidis: jacet ibi in lecto, quem occisura venisti.

De Viro clysteres recusante.

VIR quidam natione Germanus, dives admodum, ægrotabat: ad quem curandum plures accesserunt medici: (ad mel enim catervatim convolant muscæ:) horum unus, inter cætera, dicebat, Opus esse clysteribus, si vellet convalescere. Quod cum vir hujusmodi insuetos medicinæ audiret, furore percitus, medicos domo ejici jubet, dicens, Eos esse insanos, qui, cum caput ipsi doleret, podici vellent mederi.

De Asino ægrotante, et Lupis visitantibus.

Asinus ægrotabat, fama que exierat, eum citò moriturum. Ad eum igitur visendum cum lupi caesque venissent, peterentque à filio quomodo paterus se haberet; ille per ostii rimulam respondit, Meus, quam velletis.

De Asino laborum finem non inveniente.

Asinus hyberno tempore plurimùm angebatur, quòd nimio assiceretur frigore, et dorum palæarum haberet victum: quare vernam temperiem et teneras herbas optabat. Sed cum ver advenisset, cogeretorque domino, qui figulus erat, argillam in aream, et lignum ad fornacem, indeque lateres, imbrices, tegulas ad diversa loca deferre; pertæsus veris, in quo tot

E

labores

labores tolerabat, æstatem omnibus votis expectabat ut dominus, messe impeditus, cum quiescere pateretur. Sed tunc quoque cum messes in aream, et inde domum triticum ferre compelleretur, nec quieti sibi locus esset autumnum saltem laborum finem fore sperabat. Sed ubi ne tunc quoque malorum terminum adesse cernebat, cum quotidie vinum, poma, ligna portanda essent rursus hyemis nivem et glaciem efflagitabat, ut tunc saltem aliqua sibi requies à tantis laboribus concederetur.

De Mure, qui cum Fele amicitiam contrahere volebat.

Mures complures in cavo parietis commorantes contemplabantur selem, quæ in tabulato, capite demisso et tristi vultu, recumbebat; Tunc unus ex iis. Hoc animal, inquit, benignum admodum et mite videtur: vultu enim ipso sanctimoniam quandam præfert. volo ipsum alloqui, et cum eo indissolubilem necesse amicitiam. Quæ cum dixisset, et propiùs accessisset à fele captus et dilaceratus est. Tunc cæteri, hoc videntes, secum aiebant, Non est, profecto, non est vultui temere credendum.

De Asino, qui Hero ingrato serviebat.

Asius, qui viro cuidam ingrato multos annos inoffenso pede servierat, semel, ut sit, dum sarcinâ pressus esset gravi, et salebrosâ incederet viâ, sub onere recidebat. Tum dominus implacabilis multis verbis surgere compellebat, pigrum animal et ignavum nuncupans. At ille miser inter verbera hæc secum dicebat; Infelix ego, quàm ingratum fortitus sum herum! Nam quamvis ei multo tempore sine offensa servierim, tamen non hoc unum delictum tot meis pristinis beneficiis compensat.

De Lupo suadente Hystrici, ut tela deponeret.

Lupus esuriens in hystricem intenderat animum :
 quam tamen, quia sagittis undique munita erat,
 invadere non audebat. Excogitatâ autem eam perden-
 sâ astutiâ, illi suadere cœpit, ne pacis tempore tantum
 glorum onus tergo portaret : quandoquidem non ali-
 quid sagittarii, nisi, cùm prælii tempus instaret, porta-
 rent : Cui histrix, Adversus lupum, inquit, semper
 præliandi tempus esse, credendum est.

De Mure liberante Milvum.

MUS conspicatus milvum laqueo aucupis implici-
 tum, misertus est avis, quamvis sibi inimicæ
 brosisque dente vinculis, evolandî viam fecit. Mil-
 vus tanti immemor beneficii, ubi se solutum vidit, mu-
 rem nil tale suspicantem corripiens, unguibus et rostro
 aceravit.

*De Cochlea petente à Jove ut suam domum secum fer-
 re possset.*

CUM Jupiter ab exordio mundi singulis animali-
 bus munera, quæ petissent, elargiretur ; co-
 chlea ab eo petiit ut domum suam posset circumferre.
 Interrogata à Jove, quare tale ab eo munus exposceret,
 quod illi grave et molestum futurum erat, Malo, in-
 quit, tam grave onus perpetuò terre, quam, cùm mihi
 abuerit, malum vicinum non posse vitare.

De Erinaceo, Viperam hospitem ejiciente.

ERINACEUS hyemem adventare præsentens, blandè
 viperam rogavit, ut, in propriâ illius cavernâ,
 adversus vim frigoris locum sibi concederet. Quod
 cum illa fecisset, erinaceus huc atque illic se provol-
 vens, spinarum acumine viperam pungebat, et vehe-
 menti dolore torquebat. Illa malè secum actum videns,
 quando

quando erinaceum excepit hospitio, blandis eum verbis, ut exiret, orabat, quandoquidem locus duobus esset angustus. Cui erinaceus, Exeat, inquit, quia hic manere non potest. Quare vipera, sentiens se locum ibi non esse, illinc cessit hospitio.

De Lepore sese Vulpi præferente ob pedum velocitatem.

Lepus sese dignum reputabat, qui vulpi præferretur, quoniam longè illam pedum pernecitate superabat. Tum vulpes, At ego, inquit, ingenium suo sortita præstantius, quo sæpius, quàm tu pernecitatuâ, canes eludo.